
Ostravská univerzita, Přírodovědecká fakulta 
Katedra fyzické geografie a geoekologie 

 
Písemná přijímací zkouška (verze: OTK_%_01) 
 
Studijní program: Ekologie a ochrana prostředí 
Studijní obor: Ochrana a tvorba krajiny – navazující magisterské studium 

 
Jméno:………………………………   
 
Příjmení:…………………………….. 
 
Vypracujte odpovědi na jednotlivé otázky v daném pořadí. Pokuste se vystihnout 
podstatu dotazovaného problému. V případě potřeby využijte nepotištěné strany, 
odpovědi číslujte pořadím otázky. Zkouška je časově omezena na 45 minut. Každá 
otázka je hodnocena max. 10 body. 
 
 

1. Vyjmenujte hlavní negativní trendy životního prostředí ČR. 
 
Např.:  

- zábor volné krajiny pro budování průmyslových a obytných zón, 
- nárůst automobilové dopravy a s tím související negativní dopady na další složky ŽP, 
- nárůst znečištění atmosféry o prachové částice PM25 a jemnější, 
- fragmentace krajiny – výstavba dálniční sítě, 
- chemizace ŽP – v různých podobách, 
- znečištění povrchových vod o nové látky (např. hormony), 
- tlak na chráněná území z hlediska cestovního ruchu, 
- degradace půdního fondu – různé typy, 
- dopady globálních změn klimatu, 
- a další 

 
 

2. Co to je ekosystém? 
 
Holistická koncepce rostlin, s nimi životně spojených živočichů a chemických látek a 
fyzikálních faktorů prostředí nebo biotopu, které společně vytvářejí rozeznatelnou uzavřenou 
entitu. Koncepci vytvořil Tansley (1935). 
 
Funkční soustava živých a neživých složek životního prostředí, jež jsou navzájem spojeny 
výměnou látek, tokem energie a předáváním informací a které se vzájemně ovlivňují a 
vyvíjejí v určitém prostoru a čase. 
 
 
 

3. Vyjmenujte půdotvorné faktory. 
 
Vývoj půdy je ovlivněn několika faktory, jejichž odlišné působení v prostoru způsobuje, že se 
všude nevyvíjí stejný půdní typ. 



matečná hornina (substrát), podnebí, podzemní voda, reliéf, biogenetiční činitelé, čas a 
antropogenní faktor 
 
 

4. Potvrďte (ano) nebo odmítněte (ne) pravdivost tvrzení: „S rostoucí nadmořskou 
výškou nemůže docházet k nárůstu teploty.“ Své rozhodnutí objasněte. 

 
Ne. 
 
K nárůstu teploty s rostoucí nadmořskou výškou může docházet: např. v troposféře během 
inverzního zvrstvení atmosféry. Ve vyšších patrech atmosféry s výškou teplota stoupá 
normálně (např. v termosféře). 
 
 

5. Vysvětlete charakteristiky Qa , Q% a QMd . 
 
Qa   dlouhodobý průměrný průtok 
QN  N-leté průtoky; průtok, který je dosažen v dlouhodobém průměru jednou za N-let, 
např. 100-letý průtok (Q100) 
QMd   M-denní průtoky; jsou průtoky dosažené nebo překročené M dní v roce, např. Q355d je 
průtok průměrně dosažen nebo překročen 355 dní v roce. 
 
 

6. Co vyjadřuje charakteristika CHSKCr ? 
 
Chemická spotřeba kyslíku – množství oxidačního činidla vynaloženého na oxidaci všech 
organických látek, činidlo – dvojchroman draselný (Cr). 
Jeden z ukazatelů kyslíkového režimu v klasifikaci jakosti povrchových vod. 
 
 

7. K jednotlivým formám georeliéfu přiřaďte genezi (např.: strž – vodní eroze):  
 
kar – erozní činnost ledovce 
 
hrance – eolická činnost  
 
 
8. Ke kterým úmořím náleží území České republiky? Uveďte toky I. řádu, které 

vodu odvádí do daných moří. 
 
Černé moře – Dunaj 
Baltské moře – Odra 
Severní moře – Labe 
 
 

9. Jak byste charakterizovali kontinentální klima? 
 
Na podnebí má vliv vzdálenost od oceánů, rozlišujeme oceánské či kontinentální, popř. 
přechodné podnebí. Kontinentální podnebí se vyznačuje v porovnání s oceánským ve zvětšení 
ročních a denních amplitud teploty vzduchu. 



Klimatické poměry jsou silně ovlivněny přítomností rozsáhlé pevniny bez stabilizačního vlivu 
oceánu. Klima se vyznačuje výraznými výkyvy teplot a srážek v průběhu roku (horká léta x 
velmi chladné zimy). Výrazné výkyvy teplot se objevují i v průběhu dne. 
 
 
 

10. Pokuste se podrobně vyjádřit motivy, které vás vedou ke studiu oboru Ochrana 
a tvorba krajiny na PřF OU. 

 
individuální ohodnocení odpovědi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


